
 

Città di Castelvetrano 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

♦♦♦♦♦ 

                             
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.273  Del 24/11/2021   

 

OGGETTO: Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 

comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti 

(per un periodo di 12 mesi). 
CIG: 828703559E- 

Presa d’atto degli  atti di contabilità finale. 

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di novembre  alle ore 16.30 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si 

è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 

  Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg. 

 

 

 pres. ass. 

Alfano Enzo Sindaco X  

Zizzo Grazia Assessore  X 

Foscari Filippo Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore X  

Licari Numinato Davide Assessore  X 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pecoraro Gabriele. presente presso la sede comunale. 

Il Sindaco/ Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei componenti della Giunta 

presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che gli stessi hanno dichiarato che il 

collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 

votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 



 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta deliberativa, come di seguito riportata  

 

 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 22/04/2020 è stato approvato il progetto relativo al “Servizio per la gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad 

esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)” per l’importo di € 174.034,86 (di cui € 126.202,00 per somme a base d’asta, € 

2.575,55 per oneri della sicurezza ed € 45.257,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 124 del 28/04/2020, 

come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 174.034,86 a valere su fondi comunali; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 134 del 07/05/2020 è 

stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un operatore economico a cui affidare il servizio in parola con 

l’indizione sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta 

(RdO) n. 2562543, ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 164 del 10/06/2020, a 

seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta 

Ecotecnica S.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811; 

- in data 15/06/2020, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna in via d’urgenza 

(art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 16/06/2020 (All. “A”); 

- con contratto rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 

del 05/12/2020 serie 1T, il servizio venne nero affidati alla ditta Ecotecnica S.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. 

Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811, per l’importo di € 94.576,81 (di cui € 2.575,55 per oneri della sicurezza) a seguito del  

ribasso d’asta del 27,1000% oltre IVA al 10%; 

- i lavori sono stati conclusi in data 15/06/2021, come da certificato (All. “B”); 

VISTI gli atti di contabilità costituiti da: 

1) stato finale redatto in data 06/08/2021 (all. “C”); 

2) relazione sul conto finale redatta in data 09/08/2021 (all. “D”); 

3) certificato di regolare esecuzione del 09/08/2021 (all. “E”); 

RILEVATO dai superiori atti un credito a favore dell’impresa esecutrice, Ecotecnica S.r.l., pari a nette € 6.960,65 oltre 

IVA; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,  

DELIBERA 

1) PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori 

relativi al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di 

Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, eseguiti dall’impresa Ecotecnica S.r.l. 

con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811, di cui si riportano le seguenti risultanze: 

- Importo lordo del servizio di gestione  € 90.264,47 

- A dedurre il ribasso d’asta del 27,1000% su € 90.264,47 € 23.972,44 

Restano nette € 66.292,03 

- Importo netto dei lavori straordinari  € 17.382,78 

TOTALE AL NETTO  € 83.674,80 



- Importo anticipazioni       €          0,00  

- A dedurre gli acconti per complessive € 76.714,15 

- Per penali applicate   €          0,00 

Resta il credito netto dell’Impresa €  6.960,65 

2) DARE ATTO che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla relazione sul conto finale. 

3) DARE MANDATO al R.U.P. di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione 

della presente atto. 

4) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

5) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

6) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

F.to Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Filippo Foscari                  F.to   Gabriele Pecoraro 

 

 

 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. 44/91 

 

castelvetrano, lì 24/11/2021 

 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to   Gabriele Pecoraro 

 
 

                 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal _______________al _____________________ 

 

Castelvetrano, lì ____________________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

                   _________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

                                 

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                                                                                     ___________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
        CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 
DIREZIONE VI 

Servizi a rete e Ambientali 

 

PROPOSTA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

OGGETTO: Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 

comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo 
di 12 mesi). 

CIG: 828703559E- 

Presa d’atto degli atti di contabilità finale. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
                                                                            Lì 22/11/2021 

 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Tommaso Concadoro 

  
                                                                         

 

 
 

 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

Il 24/11/2021 

 
con deliberazione n. 273 

 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi dell’art. 12 co. 2° della 
L. R. 44/91: 

 

  
 SI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 
PeP Per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla 

regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 

esprime parere: Favorevole 

_______________________________________________________

_______________________________ 

 

Data 22/11/2021            IL RESPONSABILE 

                                    F.to Vincenzo Caime 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

_____________ 

Favorevole_________________________________________

____________________________________________ 

Data 22/11/2021             IL RESPONSABILE 

                            Dott. Andrea Antonino Di Como 

                              F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 

 

  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE DEL  

                              SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 



II Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della 

corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 
- con Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 22/04/2020 è stato approvato il progetto relativo al “Servizio per la gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad 

esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)” per l’importo di € 174.034,86 (di cui € 126.202,00 per somme a base d’asta, € 

2.575,55 per oneri della sicurezza ed € 45.257,31 per somme a disposizione dell’Amministrazione); 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 124 del 28/04/2020, 

come da prenotazione del suddetto atto giuntale, è stata impegnata la spesa di € 174.034,86 a valere su fondi comunali; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 134 del 07/05/2020 è 

stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un operatore economico a cui affidare il servizio in parola con 

l’indizione sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. di Richiesta di Offerta 

(RdO) n. 2562543, ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 164 del 10/06/2020, a 

seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta 

Ecotecnica S.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811; 

- in data 15/06/2020, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi e gravi all’Ente si è proceduto, alla consegna in via d’urgenza 

(art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza del servizio dal 16/06/2020 (All. “A”); 

- con contratto rep. n. 8516 del 01/10/2020 registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Castelvetrano al n. 2018 

del 05/12/2020 serie 1T, il servizio venne nero affidati alla ditta Ecotecnica S.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. 

Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811, per l’importo di € 94.576,81 (di cui € 2.575,55 per oneri della sicurezza) a seguito del 

ribasso d’asta del 27,1000% oltre IVA al 10%; 

- i lavori sono stati conclusi in data 15/06/2021, come da certificato (All. “B”); 

VISTI gli atti di contabilità costituiti da: 

4) stato finale redatto in data 06/08/2021 (all. “C”); 

5) relazione sul conto finale redatta in data 09/08/2021 (all. “D”); 

6) certificato di regolare esecuzione del 09/08/2021 (all. “E”); 

RILEVATO dai superiori atti un credito a favore dell’impresa esecutrice, Ecotecnica S.r.l., pari a nette € 6.960,65 oltre 

IVA; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,  

PROPONE 

7) PRENDERE ATTO dello stato finale, della relazione sullo stato finale e del certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori 

relativi al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di 

Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, eseguiti dall’impresa Ecotecnica S.r.l. 

con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. Kennedy n. 23, P.IVA n. 01567020811, di cui si riportano le seguenti risultanze: 

- Importo lordo del servizio di gestione  € 90.264,47 

- A dedurre il ribasso d’asta del 27,1000% su € 90.264,47 € 23.972,44 

Restano nette € 66.292,03 

- Importo netto dei lavori straordinari  € 17.382,78 

TOTALE AL NETTO  € 83.674,80 



- Importo anticipazioni       €          0,00  

- A dedurre gli acconti per complessive € 76.714,15 

- Per penali applicate   €          0,00 

Resta il credito netto dell’Impresa €  6.960,65 

8) DARE ATTO che la spesa è stata contenuta nei limiti di quella contrattuale come si evince dalla relazione sul conto finale. 

9) DARE MANDATO al R.U.P. di procedere al compimento di tutti i susseguenti e necessari atti, scaturenti dall’approvazione 

della presente atto. 

10) DARE ATTO che la presente delibera comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

11) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

12) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE 

Dott. Vincenzo Caime 

F.to Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


